Inse datin'a de a denumi romaniloru protopopi, 
principii trni au ereditato inca dein tempure-le in a-ante 
de Zapolia, pre cumu se vede dein documentulu publi-
catu in Acte si fragmente la pag. 72 sub C, care pen
tru nesulu materiei lu reproducemn acì: 

„Nos G e o r g i u s , dei gratia Marchio Bran-
deburgicus, Slesie, Prusie, Ratibor, Carnovie, Stet-
tinie, Pomeranie, Cassuborum Sclavorumque dux, 
burggravius Nernberg, ac Russie princeps, fideli-
bus nostris Andreae Litterato de Sentymreh, et 
Joanni Bekws, Castellanis castri nostri Hwnyad, 
eorumque, succesoribus in tali officio constitutis 
benevolentiam. Cum nos ex speciali prerogativa 
P e t r u m potropopam de Z o c z a t h inter presbí
teros Walachorum in districtu Hunyad in v e r u m 
p o t r o p o p a m eligimus et constituimus. Rursus-
que auctoritate juris patronatus nostri Ecclesiae 
confirmamus et donamus. Quare vobis prudenti-
bus ac vestris successoribus officii Castellanatus 
committimus, eundem petropopum contra quoslibet 
alios presbiteros Walachorum, eique de omnibus 
proventibus et fructibus e medio ipsorum sibi pro
venire debeant, eique obtemperare compellatis, se-
cus non facturi, sequentibus perlectis et tradenti 
ex(h)ibitis, datis in Castro nostro V—nia, feria 
tertia in festis pentecostes. Anno Dni mill-o quin-
g-o vigésimo sexto." 

Diplom'a originale, dein care s'a trascrisu, se 
afla si astadi in archivulu baserecei gr. cat. dein 
Hunedor'a. 

15 . 

L i t e r e l e c o n f i r m a t o r i e d é l a M. A p a f i , 
d e i n a. 16$9. 

Nos M i c h a e l A p a f f i , dei gratia princeps 
Transylvaniae, partium regni Hungariae dominus, 
et Siculorum comes. Memoriae commendamus te
nore praesentium significantes, quibus expedit uni-
versis : Quod pro parte et in persona Reveren-
diac Clarissimi Petri Kovásznai, ecclesiarum or-
thodoxarum per Transylvaniam Superintendentis, 
exhibitae sint nobis et praesentatae Literae quae-
dam nobilium Requisitorum literarum et literalium 

instrumentorum, in sacristía sive conservatorio Ca
pitali Albensis Translyvaniae repositorum, locato-
rum ac aliarum quarumlibet judiciariarum delibe-
rationum, legitimorumque nostrorum mandatorum 
Executorum, in forma libelli, sub sigillo Capitu
lan authentico communitae et roboratae, continen
tes intra se alias quasdam Literas binas Illustris-
simorum quondam Sigismundi Rákoczi annuentiales, 
de et super professione religionis orthodoxae inter 
Valachos et electione Episcoporum; alias G-eorgii 
Rákoczi senioris, alias regni hujus Transylvaniae 
piae memoriae principum praedecessorum videlicet 
nostrorum, super c o n d i t i o n i b u s Episcopo Va-
lachiali*) per eundem principem concessis, suppli
cando nobis idem Petrus Kovásznai humillime, ut 
nos easdem literas, omniaque et singula in eisdem 
contenta, ratas, gratas, et accepta habentes, prae-
sentibus literis nostri inseri et inscribi facientes, 
nostrum illis consensum pariter et assensum prae-
bere dignaremur benevolum. 

Primarum itaque Literarum tenor sequitur hoc 
modo: Nos Sigismundus Rákoczi etc. **) 

Alterarum autem verbalis continentia sequi
tur in hunc modum: Georgius Rákoczy etc. ***) 

Nos itaque praemissa supplicatione fidelis no
stri Reverendi Kovásznai, nobis modo quo supra 
porrecta, clementer exaudita et admissa, praescrip-
tas Literas annuentiales, non abrasas, non cancel-
latas, ñeque in aliqua sui parte suspectas, sed 
omni prorsus vitio et suspicione carentes, prae-
sentibus Literis nostris de verbo ad verbum, sine 
diminutione et augmento variationeque prorsus ali-
quali insertas, et inscriptas, quoad omnes earum 
continentias, clausulas, artículos et puncta eatenus, 
quatenus eadem rite, et legitime existant, emana-
tae, viribus earum veritas suífragatur, ratas, gra
tas, et accepta habentes, nostrum illis consensum 
praebuimus benevolum pariter et assensum. 

Insuper ex principali nostra in bonum Chri-
stianitatis publicum promovendum propensione, ac 
praecipuorum Consiliariorum nostrorum consensi-
one, sequentes conditiones prioribus enumeratis 
annecti, atque una cum iis a praenominatarum ec
clesiarum Valachicarum Episcopo, Senioribus, pa-
storibusve, observari justum et aequum duximus, 
ita serio "mandamus, nempe : 

*) In ms. E p i s c o p a l i s V a l a c h i a l i s . 
*'*) Vedi-o mai sus sub nr. 14. 
***) Vedi-o la P. Maioru 1. c. pag. 72 seqq. 
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P r i m o . Ut scholae, ubi fieri potest inter Va-
lachos, praecipue in monasterio Alba-Juliensi, Co-
mitatibus Hunyadiensium et Maramarosiensium, 
itemque in teritorio Kövariensi, erigantur, in qui-
bus scriptionem et leetionem in lingua ae litteris 
ValacMcis juniores primo doceantur, adhibita dein
de, ubi commode fieri potest, etiam uberiore lin
guae cultura, a) 

S e c u n d o. Ut in bunc finem recte conse-
quendum, Valachica typographia Alba-Juliana, 
quanto citius pristino splendori restituatur, cujus 
interventi! libri utiles praecipue sacri evulgentur, 
et sufficienter multiplicentur in nativa Valachorum 
lingua, b) 

T e r t i o. Ut illi pastores Valachici, qui prae
ter Eascianas literas nihil murmurant in tempio,, 
cum suo suorumque saliitis detrimento, neque prae-
terea vel summe necessarios ad salutem christia-
nae religionis articulos, vel sciunt, vel scire vo-
lunt, utut aliquoties modo et more christiano ad-
moniti sint, e statione sua moveantur, et loco ip-
sorum ordinarie in eccleisas Valachicas instituen-
das ii pastores promoveantur' qui et l i t e r a t u -
r a m V a 1 a c h i c a m *) callent, et in necesariis chri-
stianae relegionis fundamentis scopo convenientem 
notitiam habent. c) 

Q u a r t o . Ut Episcopus Valachicus non so
lum in pastörum et Seniorum ad suum ministe-

a) Scholis carent Valachi, atque adeo rarissimi in
ter illos sunt, qui legere noverint. Discunt vel in mo-
nasteriis a Calugeris seu monachis Valachorum, qui ta
rnen nt plurimum sunt literarum rüdes, soloque habi-
tu et vivendi modo ab aliis differunt Valachis; vel ab 
ecclesiarum ministris, qui hauserunt Valachicam litera-
turam in Valachia Bukaresthini, cui addiderunt aliquam 
culturam in scholia reformatoruin vel Jesuitarum. 

Nota lui P. Bod. 
b) Typographiam Valachi in Transyl vania aliam 

non habuerunt, quam quam princeps Eakotius pro iis 
instituerat, quae tarnen in provinciae turbis fuerat in
ter versa. Not'a lui P. B. 

*) In Ms. l i t e r a r u m V a l a c h i c a r u m , ci reu. 
c) Kasciani hie et passim memorantur, quoniam in 

proximo circa Temesvarum habitabant, at vero cum Iin-
quam in fundamento habeant communem cum Moscovi-
tis, Ruthenis, Polonis, Bohemis, Croatis, Serviis, quae 
tarnen lingua nulla cum Valachica cognationem habent, 
eorum libro8 saepe in sacris legunt, quos tarnen non 
magis intelligunt, quam concionem lingua Malabarica 
dictam. Not'a lui P. B. 

rium o r d i n a t o r u m , a c in o r d i n a t o r u m d e 
po s i t i o'n e *), aut vitae meliorationem promit^ 
tentium reassumptione, generali visitatione eccle
siarum, revisione a r du ar um **) causarum ec-
clesiasticarum, sive etiam indictione ac directione 
synodi generalis Valachicae, a praescripto orthodox! 
Episcopi transylvani dependeat, finitoque synodot 
Valachica, in synodo orthodoxorum reformatorum 
evangelicae religionis pastorum hungarorum, ad 
nutum praememorati Episcopi, personaliter cum 
certis sibi adjunetis compareat, ut res in sua sy
nodo decisas maturiori revisioni subjiciat, partim 
ut rerum religionis verae praeeeptorumque eccle-
siasticorum majorem notitiam addiscat, suosque dé 
iisdem instruere valeat. 

Has autem conditiones sub eadem, quae su-
perius statuta est, anim ad ver sione absolvet Vala
chicus Episcopus, una cum caeteris competentibus 
sibi subjectis; prouti annuimus, et observări fieri 
volumus, harum nostrarum vigore et testimonio 
literarum mediante. 

Datum in civitate nostra Alba Julia, die 20 
mensis februarii, anno 1669. 

IVota. Puntele p a t r u dein urma, seau conditami, 
occuru si in diplom'a aceluiaşi principe de 28 dec. 1680, 
publicate de noi in Acte si fragra, pag. 60 seqq., sub 
numera X V I — X I X , cu pucina diferenţia in care-va vorbe, 
dupa care am datu aici si emendatiunile de mai (susu 
ale testului presente.